
I

目录
概 述 ............................................................................................................................. 1

一、建设项目的特点 ........................................................................................... 1

二、项目环境影响评价的过程 ........................................................................... 2
[...]
31°19′～32°26′，东经 112°43′～113°46′，2009年经国务院批准正式成立，隶属随

州市。淮河源头南麓，有着独特的区位优越，东依武汉、西邻襄樊、北至信阳、

南离荆门，交通十分便捷，312、316两条国道，汉丹、西宁两条铁路和汉十、

随岳两高速公路穿境而过，是鄂北经济区的重要组成部分，居“荆楚要冲”，扼“汉

襄咽喉”，系“鄂北重镇”。

本项目位于湖北曾都经济开发区，中心坐标为：北纬 113°20′40.11″，东经

31°47′52.05″，具体地理位置见附图一。

4.1.2地形、地貌、地质

随州市在地质构造上属于古生代构造带，是燕山运动形成的地台盖层褶皱带。

为细碎屑岩地层，上部为中厚层粉砂岩、板岩、钙质板岩及厚层条纹状泥质灰岩

夹细晶灰岩；中部为泥板岩、变质粉砂岩及微晶白云岩透镜体；下部为硅质泥质

板岩夹白云岩。地耐力为 16～18t/m2。根据该区域地质及勘察资料，区域内未发

现新构造运动及活动性断裂等不良地质现象存在，地质基本稳定。

根据国家颁布的《中国地震动参数区划图》，站内建筑抗震设防烈度为 6

度，设计基本地震加速度值为 0.05g，设计地震分组为第一组。

随州市地貌特征以低山丘陵为主，兼有山地和冲积平原，一般高度海拔

200-800 米。境内北部最高点为桐柏山太白顶，海拔 1140米；西南面最高点为

大洪山宝珠峰，海拔 1055米。中部为一片狭长的平原，称之为随枣走廊，是古

今南北交往的重要通道。

4.1.3水文、水系

随州市境内有涢水流贯其间，㵐水、漂水、溠水、均水形成涢水流域。涢水

是汉水东面最大的一条支流，它发源于大洪山北麓，流经随州、安陆、云梦，至

应城与云梦交界的虾咀分流，西支经汉川北部至新沟注入汉水，东支由云梦入孝

感至武汉谌家叽注入长江。随州市境内湖泊水库众多，居湖北省众市县前列。

㵐水源于桐柏山南麓鹰子咀。㵐水及支流流经新城、万和、淮河（九獐河源）、



125

天河口、殷店、高城、上市、厉山、城郊等地。在随州西南面两河咀（木瓜园南）

注入府河。全长 105.3km，流域面积 1306.4km2。㵐水为山溪性长流河，河源海

拔 995m，河口海拔 60.4m。流域比降自北向南变化急剧下降。

项目区域最近的地表水环境为㵐水河，属地表水Ⅲ类水体。

4.1.4气象与气候

随州市处于我国东南季风气候区，属中亚热带向北亚热带的过渡地带，中国

南北气候分界线—秦岭淮河一线穿过随州北部，具有气候温和，四季分明，光照

充足，雨量充沛，无霜期较长特点，据统计，随州年平均降水量大部分地区在

865～1070 毫米，年光照时间在 2009.6～2059.7小时之间，年平均气温 15.5 摄

氏度，无霜期 220-240天。

4.1.5区域生态环境概况

随州市境内成土母岩为片麻岩、石灰岩，土壤按带区划分属北部亚热带黄棕

壤、黄褐土带。其黄棕壤是北亚热带低山丘陵地区地带性土壤，为随州市主要土

类。随州自古森林茂密，为多林地区，森林植被属北亚热带常绿阔叶林区域，在

世界植物区系起源上，正处于古北级和古热带两个植物区系相交接地带，具有南

北过渡的特点。

随州市在地理划分上属亚热带常绿阔叶林带，含常绿阔叶的落叶林亚带。由

于长期人为活动的影响，天然植被受到严重破坏，现有植被已大多被人工或次生

植被所演替，植被群落垂直明显。根据随州林业局有关资料中的调查统计显示，

该县共有 63科、103属、209种。

4.2湖北曾都经济开发区概况

4.2.1总体规划定位开发区为:

（1）国家应急产业示范区;

（2）中国专汽之都主要生产基地;

（3）湖北专汽产业园区;

（4）随州市新型工业示范区;

（5）多功能、综合性的产业新城。

总体发展定位：规划将开发区建设成为鄂中产城融合示范区、随州市宜居宜

业的新城区。



126

4.2.2规划空间结构

规划开发区形成“两心四轴六组团”的空间布局，其中：

“两心”：一个是位于开发区南部的商务服务中心，是开发区的组团服务中

心，另外一个是位于开发区北部肩负片区服务及承载部分城区服务功能的公共服

务中心；

“四轴”：包括两条沿交通大道和裕民大道形成的开发区产业发展主轴和两

条东西向产业发展次轴；

“六组团”：为四个工业集聚组团和明珠新城居住服务组团、两水商务居住

服务组团。

4.2.3产业发展布局

规划结合开发区现状建设基础、重要空间要素以及产业功能关系等对开发区

主要产业进行空间布局，至规划期末共形成六个产业园。

（1）汽车及机械制造园

是开发区主导功能园区，位于烟化路—汉丹大道—北外环路以北、首义路以

南之间的区域，规划总用地面积634.21公顷。主要依托恒天汽车、程力集团底盘

生产线，加大技改和扩能力度，形成规模生产，重点发展高性能、高可靠性、高

附加值中重型专用车、特种专用车、新能源汽车、军用专用车和轻型载货车底盘

等系列，以底盘企业带动“零部件─底盘—专用车—营销”产业链上下游企业配套

发展，确定区域核心竞争力的底盘优势。

（2）农副产品加工园

位于汉丹铁路以东、烟化路两侧区域，规划总用地面积120.38公顷。主要以

香思里食品、维佳米业、神农生态食品、金银丰食品等企业为依托，促进食用菌、

粮油等主要农产品为原料的加工业加快发展，延伸产业链条，提高食用菌加工、

转换能力，重点加强食用菌提取物及制成品的研发生产。

（3）应急产业园

位于中心大道与汉丹铁路交汇处以北之间的区域，规划总用地面积 262.29

公顷。依托程力专汽、恒天汽车、东合汽车等企业为龙头，利用好开发区的专汽

产业优势，积极推进消防车、新能源汽车、水陆两栖专用车、运油车、飞机加油

车等应急专用车制造，吸引上下游配套企业入驻，延伸产业链，构建集专用车等



127

应急产业产品研发、检测、生产、交易展示、仓储物流等五位一体的应急产业体

系，为建设随州国家应急产业(专用汽车）示范基地提供有力支撑。

（4）综合工业园

位于汉丹铁路以西、新工一路以北、甘沟子路以南的区域，规划总用地面积

382.47公顷。利用其临近随岳高速随县出入口的优势，依托现有入住企业，发展

汽车零部件、纺织服装、农副产品加工、新型建材等产业，建成具有强大集聚力

的综合产业基地。

（5）仓储物流园

围绕开发区产业发展空间布局，结合交通运输网络，规划在裕民大道以东、

中心大道以南、随州大道（316国道）以西之间的区域集中布局仓储物流园，服

务于开发区内部各大产业园区，规划总用地面积65.41公顷。

4.2.4污水处理工程

（1）园区污水处理厂概况

随州市城北污水处理厂选址于湖北曾都经济开发区六草屋村（城北㵐水河东

端、看守所北面），总投资为 6059.31万元。

设计处理规模为：一期 3万 m3/d（2017年）；远期 10万 m3/d（2030年）。

根据“一次规划，分期实施”的原则，厂区平面按一期 3万 m3/d布置，预留远

期发展用地。项目规划总用地面积 13.62公顷(含一期、远期工程用地）。

一期工程规划总用地面积 35375m2。主要包括：预处理段构筑物（粗格栅及

提升泵房、细格栅及沉砂池）、改良 A2/O氧化沟、二沉池、配水排泥井及污泥

泵房、高效沉淀池、滤布滤池、紫外消毒池及巴式计量槽、在线检测室、污泥脱

水机房及加药间、鼓风机房及配电室等。远期预留用地位于厂区东南侧。尾水排

入北侧排污渠后，再自东至西排入㵐水。

湖北随州市城北污水处理厂项目一期工程（2万m3/d））于2017年7月1日开

工，并于2017年12月31日建设完成，因外部管网工程滞后，项目于2018年4月外

部管网完工后投入调试及试运行。

（2）服务范围

随州市城北污水处理厂服务范围为随州市主城区北部，汉丹铁路新线与濒水

河之间。具体范围为南起明珠路，北至甘沟子，西起涰水河东堤。



128

城北区服务面积约40km2，范围内目前有首义、新春、龚家棚、两水、六草

屋、星光六个村和八里岔社区、黄拢社区、孔家坡居委会等，居住人口约3万人。

用地范围内流动人口和工矿企业职工共约6万人。

（3）污水处理工艺

随州市城北污水处理厂一期工程采用改良A2/O工艺+紫外线消毒工艺，详见

图5.1-1。

图 4.2-1：随州市城北污水处理厂污水处理工艺流程图

（4）进出水水质标准

随州市城北污水处理厂处理后的尾水排入㵐水，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）中的一级 A排放标准，主要控制指标见

下表。

表 4.2-1：进出水水质和去除率

项目水质
设计进水水质

（mg/L）
设计出水水质

（mg/L）
去除率

（%）

BOD5 180 ≤10 ≥94.4
COD 480 ≤50 ≥89.6
SS 294 ≤10 ≥96.6

NH3-N 31 ≤5（8） ≥83.9（74.2）
TP 6 ≤0.5 ≥91.7
TN 42 ≤15 ≥64.3

4.3环境质量现状监测与评价

4.3.1环境空气现状监测与评价

根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012）规定，项目所在地区环境空气

质量区划为二类区，应执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）》规定，项目所在区域



129

达标情况判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布近 3年的评价基

准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。

为了解项目所在区域环境空气现状，本项目引用随州市 2022年度环境空气

质量数据进行分析，监测数据见表 4.3-1。

表 4.3-1：随州市 2022年度环境空气质量公报结果一览表 单位:μg/m3

时间
年均值项目 日均值项目

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3

2021年度均值 7 17 55 35 1.1 155
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级
60 40 70 35 4 160

最大占标率 11.67% 42.50% 78.57% 100.00% 27.50% 96.88%

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

①评价标准

评价标准采用《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准。

② 评价方法

采用单因子评价法：Pi=Ci/C0i

③评价结论

由表中数据可知，由上表可以看出，监测期间各监测点位污染物 SO2、NO2、

PM10、PM2.5、CO、O3浓度占标率均低于 100%，能够满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单中二类功能区的标准要求。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）》规定，评价范围

内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境空气质量现状数据的，可收集

评价范围内近 3年与项目排放的其他污染物有关的历史监测资料。

本项目位于湖北曾都经济开发区。为了解项目区域大气中二甲苯、非甲烷总

烃特征污染因子状况，本次评价引用湖北华信中正检测有限公司于中 2020年 6

月 1-7日对本项目检测数据。

（1）监测布点

本项目布设 2个监测点位，位于厂界内及厂界下风向首义村。

（2）监测因子

特征因子：颗粒物、苯、甲苯、二甲苯和非甲烷总烃



130

表 4.3-2：环境空气现状监测点位

编号 监测点位 监测因子 监测频次

1
1#厂区内

2#首义村

非甲烷总烃、甲苯、二甲

苯、颗粒物

小时值，连续监测 7天，3次/
天

颗粒物 日平均，连续监测 7天

同时记录风速、风向、气温、气压、天气状况等常规气象要素。

（3）评价方法

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，按照

各监测点大气污染物的不同取值时间的浓度变化范围，计算出最大浓度值占相应

标准浓度限值的百分比和超标率，以此来评价区域环境空气质量状况。

浓度值占相应标准浓度限值的百分比按下式进行计算：

Ii＝Ci/Csi×100%

式中：Ii――第 i项污染物占标率；

Ci――第 i项污染物实测浓度值，mg/Nm3；

Csi――第 i项污染物日均/小时平均浓度标准值，mg/Nm3。

（4）监测结果与评价

表 4.3-3：特征污染因子监测点位和监测数据一览表 （单位：ug/m3）

采样

日期

检测

项目
检测点位

检测结果
标准值

是否

达标1 2 3

2020.6.1

颗粒物
项目厂内⃝1# 0.177 0.196 0.162 0.3 达标

首义村⃝2# 0.283 0.267 0.305 0.3 超标

苯
项目厂内⃝1# 0.0227 0.0201 0.0214 0.11 达标

首义村⃝2# 0.0212 0.0213 0.0213 0.11 达标

甲苯
项目厂内⃝1# ND ND ND 0.2 达标

首义村⃝2# ND ND ND 0.2 达标

二甲苯
项目厂内⃝1# 0.0873 0.0715 0.0765 0.2 达标

首义村⃝2# 0.0759 0.0707 0.0732 0.2 达标

非甲烷总

烃

项目厂内⃝1# 0.61 0.95 0.86 2.0 达标

首义村⃝2# 0.80 0.79 0.79 2.0 达标

2020.6.2

颗粒物
项目厂内⃝1# 0.195 0.214 0.180 0.3 达标

首义村⃝2# 0.301 0.285 0.323 0.3 超标

苯
项目厂内⃝1# 0.0206 0.0226 0.0217 0.11 达标

首义村⃝2# 0.0214 0.0209 0.0220 0.11 达标

甲苯
项目厂内⃝1# ND ND ND 0.2 达标

首义村⃝2# ND ND ND 0.2 达标

二甲苯 项目厂内⃝1# 0.0800 0.0823 0.0828 0.2 达标



131

首义村⃝2# 0.0699 0.0613 0.0682 0.2 达标

非甲烷总

烃

项目厂内⃝1# 0.66 0.85 0.89 2.0 达标

首义村⃝2# 0.69 0.85 0.89 2.0 达标

2020.6.3

颗粒物
项目厂内⃝1# 0.159 0.178 0.143 0.3 达标